14/02/2022 19:02 SEI/UFMS - 3088499 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3669512&infra_sistema… 1/4

EDITAL DE RESULTADO Nº 45/2022-PROGRAD/UFMS.

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE PRECEPTORES VINCULADOS AO PROGRAMA DE
DESENVOLVIMENTO DA PRECEPTORIA EM SAÚDE PARA O CURSO DE MEDICINA DO

CPTL/UFMS - PRODEPS, FEVEREIRO A DEZEMBRO DE 2022.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,  por meio
da Pró-Reitoria de Graduação - Prograd, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade  com a  Portaria nº 1.053, de 24 de dezembro de 2021;  e considerando os
Editais  nº 27/2022,  nº 29/2022 e nº 43/2022-PROGRAD/UFMS;  e o  contido no processo nº
23448.000361/2022-16, torna público o RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO  DE
PRECEPTORES VINCULADOS AO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA PRECEPTORIA EM
SAÚDE PARA O CURSO DE MEDICINA DO CPTL/UFMS - PRODEPS, FEVEREIRO A DEZEMBRO DE
2022.

1. Não houve interposição de recurso contra o resultado preliminar.

2. Relação dos candidatos aprovados, área de atuação e campo de prática, conforme Anexo
único deste edital.

3.  Os Preceptores selecionados devem preencher o FORMULÁRIO DE CADASTRO DE
PRECEPTORES - CPTL/PRODEPS - 2022, fevereiro a dezembro de 2022, que pode ser acessado
pelo link  https://forms.gle/nfm1ABf1G5dghycA8  , informando os dados bancários para
recebimento das bolsas.

4. O pagamento da bolsa do preceptor só será liberado após a verificação mensal do trabalho
como preceptor, assiduidade e compromisso com a preceptoria do internato médico. Este
controle será realizado pelo Coordenador de cada módulo do Internato Médico designado
pelo Colegiado do Curso de Medicina do CPTL e de acordo com os instrumentos de avaliação
estabelecidos pela Comissão de Internato do Curso de Medicina do CPTL.

5.  O Gestor ou Co-gestor do TED nº 10911/2022 - PRODEPS 2022 deverá encaminhar  à
SEPPPE/DIPER/PROGRAD, Ofício Interno ou Despacho, com assinatura do Coordenador do
Projeto, contendo a relação dos preceptores bolsistas aptos ao recebimento por período de
atividades realizadas.

Campo Grande, 14 de fevereiro de 2022.

CRISTIANO COSTA ARGEMON VIEIRA,

Pró-Reitor de Graduação.

ANEXO ÚNICO - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS, ÁREA DE ATUAÇÃO E CAMPO DE PRÁTICA​
(Edital de Resultado nº 45/2022 - Prograd/UFMS)

Nome do Campo de Área de Critério de Tempo Classificação

https://forms.gle/nfm1ABf1G5dghycA8

14/02/2022 19:02 SEI/UFMS - 3088499 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3669512&infra_sistema… 2/4

candidato Prática Atuação/Especialidade prioridade* de
clínica
médica

Júlia
Nascimento

Sandini

Centro de
Atenção

Psicossocial –
CAPS II

Saúde Mental/
Psiquiatria I 34 1º

Camila Weiler
Thomé

Centro de
Atenção

Psicossocial de
Álcool

e Drogas – CAPS
AD

Saúde
Mental/Psiquiatria I 41 1º

Rodrigo
Augusto
Melão

Martinho

Centro de
Especialidade
Médica (CEM)

Cirurgia Geral/ Cirurgia
Geral I 180 1º

Larissa Ferraz
Garcia

Centro de
Especialidade
Médica (CEM)

Clínica
Médica/Endocrinologia I 48 1º

Nádia Arenas
Versali de

Castro

Centro de
Especialidade
Médica (CEM)

Clínica Médica/
Cardiologia I 32 1º

Rodrigo
Balbino
Chaves
Amorim

Centro de
Especialidade
Médica (CEM)

Clínica Médica/
Reumatologia I 120 1º

Luiz Otavio
Zucca

Cassilhas

Clínica da
Mulher

Ginecologia e
Obstetrícia/

Ginecologia e
Obstetrícia

I 72 1º

Olavo Satoshi
Arantes

Hospital Nossa
Senhora

Auxiliadora

Cirurgia Geral/ Cirurgia
Geral I 132 1º

Fernando
Oguita
Arantes

Hospital Nossa
Senhora

Auxiliadora

Cirurgia Geral/ Cirurgia
Geral I 30 2º

Lúcio Rogério
Costa de

Paula

Hospital Nossa
Senhora

Auxiliadora

Clínica Médica/
Ortopedia I 240 1º

Valério Abud
Chinaglia

Hospital Nossa
Senhora

Auxiliadora

Ginecologia e
Obstetrícia

/ Ginecologia e
Obstetrícia

I 336 1º

Wankel Otto
Baccaria Viola

Hospital Nossa
Senhora

Auxiliadora

Ginecologia e
Obstetrícia

/ Ginecologia e
Obstetrícia

I 145 2º

Jose Augusto
Morila Guerra

Hospital Nossa
Senhora

Auxiliadora
Pediatria/Pediatria I 516 1º

Cesar
Augusto

Ferreira Alves

Hospital Nossa
Senhora

Auxiliadora
Pediatria/ Pediatria I 444 2º

14/02/2022 19:02 SEI/UFMS - 3088499 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3669512&infra_sistema… 3/4

Monike
Daiane Alves

Vital

Hospital Nossa
Senhora

Auxiliadora

Pediatria/ Pediatria I 114 3º

Ibsen Arsioli
Pinho

Hospital Nossa
Senhora

Auxiliadora

Serviços de Urgência e
Emergência no SUS/

Ortopedia
I 240 1º

Ivan do
Carmo Buosi

Unidade Básica
de Saúde

Atenção Primária/
Generalista I 300 1º

Larissa Alves
da Silveira

Unidade Básica
de Saúde

Atenção Primária/
Generalista** I 158 2º

Roberto
Osmar Alves

Oliveira

Unidade Básica
de Saúde

Atenção Primária/
Generalista I 49 3º

Victor Burrato
dos Santos

Queiroz

Unidade Básica
de Saúde

Atenção Primária/
Generalista I 42 4º

André Luís
Ferreira

Unidade Básica
de Saúde

Atenção Primária/
Generalista I 38 5º

Laisa
Mansano

Unidade Básica
de Saúde

Atenção Primária/
Generalista I 20 6º

Flávia Thais
Toazza

Unidade Básica
de Saúde

Atenção Primária/
Generalista I 13 7º

Jessane
Ribeiro Alves

Unidade Básica
de Saúde Pediatria/ Pediatria I 132 1º

Bianca Vilela
Jorge Mendes

Unidade Básica
de Saúde Pediatria/ Pediatria I 66 2º

Déborah de
Souza

Pacheco

Unidade Básica
de Saúde Pediatria/ Pediatria I 60 3º

Carlos Weber
Ortega

Sanches

Unidade de
Pronto

Atendimento
(UPA)

Pediatria/ Pediatria I 396 1º

*conforme item 4.2 do Edital de Seleção nº 27/2022-PROGRAD/UFMS.

** conforme item 8.3. do Edital de Seleção nº 27/2022-PROGRAD/UFMS.

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Costa Argemon Vieira,
Pró-Reitor(a), em 14/02/2022, às 18:46, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3088499 e o código CRC FA3576E6.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

14/02/2022 19:02 SEI/UFMS - 3088499 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3669512&infra_sistema… 4/4

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.007624/2021-28 SEI nº 3088499